
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA VI

N.
DEL

1034
30-11-2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO PER PREDISPOSIZIONE PIANO DI
EMERGENZA COMUNALE DI CUI ALLE D.G.R. N.363/2014 E D.G.R. N.415/2015

IL DIRIGENTE

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.02.2022 avente ad oggetto: "Approvazione del DUP 2022-2024 e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con relativi allegati";

la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione e
relazione della giunta, esercizio finanziario 2021, ex art. 227 e 151, comma 6, d.lgsn.267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 22.06.2022 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo
di gestione (PEG) 2022, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance ai sensi dell’art. 169 del
Tuel";

Premesso che la Regione Lazio con Determinazione n. G17773 del 31/12/2018 come da Bollettino Ufficiale della
Regione Lazio n.7 Supplumento n. 1 del 22/01/2019, ha determinato di impegnare e liquidare un importo complessivo
di € 1.011.000,00 a favore dei Comuni che hanno predisposto, o aggiornato, il proprio Piano di Emergenza rendendolo
conforme, eventualmente anche a seguito di integrazioni, alle Linee Guida per la pianificazione comunale o
intercomunale di emergenza di protezione civile di cui alle D.G.R. Lazio 363/2014 e 415/2015, entro il termine previsto
nella nota prot. 680478 del 30 ottobre 2018;

Considerato che nella Determinazione n. G17773 del 31/12/2028 della Regione Lazio il Comune di Marino risulta
assegnatario di un contributo pari ad € 14.000,00;

Visto l’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), ai sensi del quale: "1. L'accertamento costituisce la prima fase di gestione
dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la
relativa scadenza. […] 2. L'accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non
ricorrenti attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, seguendo le seguenti disposizioni:  a) per le entrate di carattere tributario, a
seguito di emissione di ruoli o a seguito di altre forme stabilite per legge; b) per le entrate patrimoniali e per quelle
provenienti dalla gestione di servizi a carattere produttivo e di quelli connessi a tariffe o contribuzioni dell'utenza, a
seguito di acquisizione diretta o di emissione di liste di carico; c) per le entrate relative a partite compensative delle
spese ((del titolo "Servizi per conto terzi e partite di giro", in corrispondenza dell'assunzione del relativo impegno di
spesa; c-bis) per le entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche a seguito della
comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al
contributo o al finanziamento; d) per le altre entrate, anche di natura eventuale o variabile. mediante contratti,
provvedimenti giudiziari o atti amministrativi specifici, salvo i casi, tassativamente previsti nel principio applicato
della contabilità finanziaria, per cui è previsto l'accertamento per cassa. […] 3-bis. L'accertamento dell'entrata è

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA VI - N. 1034 DEL 30-11-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
I -

 nu
m.

 ge
n. 

10
34

 de
l 3

0-
11

-2
02

2 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



registrato quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione alle scritture contabili riguardanti l'esercizio in cui
l'obbligazione viene a scadenza. […]";

Visto l’art. 33 e ss. del vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono
motivazione a i sensi della legge 241/1990.

1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. 267/2000 e nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs118/2011, gli importi sui cap. aventi per oggetto
nella parte entrate del bilancio 2022 come di seguito riportato:

Capitolo Descrizione capitolo
Piano dei conti:

Miss/Progr - V° livello
Esercizio
esigibilità

Importo

3050040 Introiti e rimborsi diversi - servizi
generali

3.05.99.99.999 2022 € 14.000,00

Debitore Sede/Residenza Cod. Fiscale P.IVA

Regione Lazio 80143490581

2.  di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla
legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

3. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento Dr. Roberto Gasbarroni e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente;

4. di stabilire che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico – Finanziario per gli adempimenti di cui
all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), e per il parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis del Tuel,
diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del
Comune ai fini della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA VI - N. 1034 DEL 30-11-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
I -

 nu
m.

 ge
n. 

10
34

 de
l 3

0-
11

-2
02

2 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti
gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

6. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il
termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al
Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in
entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA VI - N. 1034 DEL 30-11-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
I -

 nu
m.

 ge
n. 

10
34

 de
l 3

0-
11

-2
02

2 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

1034
30-11-2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO PER PREDISPOSIZIONE PIANO DI
EMERGENZA COMUNALE DI CUI ALLE D.G.R. N.363/2014 E D.G.R. N.415/2015

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1034 del 30-11-2022, attestandone la
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 30-11-2022 IL DIRIGENTE
AREA VI

DR. ROBERTO GASBARRONI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA VI - N. 1034 DEL 30-11-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
I -

 nu
m.

 ge
n. 

10
34

 de
l 3

0-
11

-2
02

2 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA VI

N.
DEL

1034
30-11-2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO PER PREDISPOSIZIONE PIANO DI
EMERGENZA COMUNALE DI CUI ALLE D.G.R. N.363/2014 E D.G.R. N.415/2015

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione 1034 del 30-11-2022.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto di determinazione 1034 del 30-11-2022 in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto,
contestualmente, dell’avvenuta registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina.

REGISTRAZIONE CONTABILE

PROSPETTO - ACCERTAMENTI

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO ACC. N./DATA BENEFICIARIO

3.05.99.99.999    3050040 / 14.000,00 2022   212 / 30-11-2022 REGIONE  LAZIO

CUU E-FATT: IUVHUN

Data, 30-11-2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DR. ROBERTO GASBARRONI

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA VI - N. 1034 DEL 30-11-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

Vi
sto

 co
nta

bil
e -

 A
re

a V
I -

 nu
m.

 ge
n. 

10
34

 de
l 3

0-
11

-2
02

2 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-


